
školnídružinaškolnídružinaškolnídružina

školnídružinaškolnídružinaškolnídružina

školnídružinaškolnídružinaškolnídružina

školnídružinaškolnídružinaškolnídružina

školnídružinaškolnídružinaškolnídružina

školnídružinaškolnídružinaškolnídružina

školnídružinaškolnídružinaškolnídružina

školnídružinaškolnídružinaškolnídružina

školnídružinaškolnídružinaškolnídružina

školnídružinaškolnídružinaškolnídružina

školnídružinaškolnídružinaškolnídružina

školnídružinaškolnídružinaškolnídružina

školnídružinaškolnídružinaškolnídružina

školnídružinaškolnídružinaškolnídružina

školnídružinaškolnídružinaškolnídružina

školnídružinaškolnídružinaškolnídružina

školnídružinaškolnídružinaškolnídružina

školnídružinaškolnídružinaškolnídružina

 

 

 

Školní družina                                                                                                
I. oddělení 

 

2021/2022 
 

ZŠ Nový Rychnov 

 

  



" ROK V PŘÍRODĚ"  
Celoroční hra 

Hurá za poznáním a zážitky..... 
Sluníčko nám vykukuje, příchod jara oznamuje. 
Už tu bude brzo s námi, začíná to sněženkami. 

Přidají se bledulky, pro kluky a pro holky. 
Pojďte, vyrazíme ven, přivítat tu jarní den. 

 

 
 

ZÁŘÍ 
" MOJI   KAMARÁDI " 

Pojďte si hrát, kreslit, zpívat a vesele se na svět dívat... 
 

 přivítání nových kamarádů (prvňáčků) 

 seznamovací hry 

 seznámení s prostředím, pravidly bezpečného chování ve školní družině a 
okolí 

 učíme se sebeobsluze ve školní jídelně a šatně 

 hygiena, používání příborů, rozvoj samostatnosti 

 hrajeme si každý den, kolektivní hry a soutěže 

 kreslíme, malujeme, tvoříme 

 četba a předčítání časopisů Sluníčko, Tečka 

 



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ŘÍJEN 
 

 

 
 

...čas sklizně... 
Rostla někde za mořem, 

než poznala naši zem. 
Nad zemí nať, květina. 

Pod zemí hlíza, ne jediná. 
 

Je dobrá podzimní i raná, čerstvě vyoraná. 
Jak kouká, když se vyorá? 

jako 

BRAMBORiádA 
 

 bramborové hrátky - "Šťouchaná", "Brambora v kruhu" 

 tiskátka z brambor 

 prohlédnutí obrázku podzimu a povídání o něm 

 listnaté stromy, listy na podzim, pod listím to žije 

 pohádka  O velké řepě, Zvířátka na podzim 

 omalovánky - Stroje, auta, motorky pro kluky i pro holky 

 hádanky 

 tvoření - dýně z papíru, podzimní, trošku "strašidelné dekorace" 

 pohybové a míčové hry na hřišti a v hale 

 pouštění draků 



           

 

         

 

         

 



LISTOPAD 

 
 

Kdopak sebral stromům listy, 
kdo točil klikou větrnou? 

To podzimníček - skřítek čisti 
stromy, keře před zimou. 

 

 kreativní hraní - stavby, tvoření z polystyrénových výstřižků 

 tradice Sv. Martina - pranostiky, přísloví, luštění, koně a husy - 
vystřihovánky z papíru, práce s vatou a vlnou 

 pantomima - předvádění a hádání zaměstnání 

 pozorování a krmení ptáčků na krmítku 

 jehličnany - učíme se poznávat druhy šišek 

 četba příběhů z časopisů - rozvoj komunikace 

 zábavné procvičování - orientace v prostoru, modelování - pečivo 

 pohybové a míčové hry v hale, první sníh - bobování 

 vycházka do přírody, turnaj v kuželkách 
  

 

 



 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



PROSINEC 
 

  

       

 
Prosinec nám nese jmelí, stromek, dárky, co jsme chtěli ... 

Rok končí, ale zima začíná ... 
 

 

 vytvoření adventního kalendáře - luštění se zimní a vánoční 
tématikou 

 lidové tradice  - Sv. Barbora , Mikuláš a čerti - četba příběhů z 
časopisu Sluníčko 

 zimní hodování u krmítka - hledání rozdílů na 2 obrázcích 

 pohybové hry v hale 

 kouzelný čas vánoc - dekorace, přáníčka, poslech a zpívání koled, 

 "pečení" nejdelší vánočky (modelína), vánoční lidové zvyky 
(pouštění lodiček, krájení jablíček) 

 vycházka do přírody za zvířátky 

 sledování pohádek 
 

Nejsladší pohádka 
není z lízátek, není z pralinek, 

není z čokolády, není z rozinek, 
nechodí si pro pamlsky... 

nejsladší pohádka je 
z lásky.... 

 

⛄... všem pohádkové Vánoce a spokojený a zdravý nový rok...⛄ 
 



 

  

 



LEDEN 

 
Leden má rád brusle, sáně, 

zasněžené lesy, stráně. 
Zalézá mráz do těla, 

klouzačky nám nadělá. 
 

Sníh - led - mráz... Zimní čas 
 

 měsíce v roce, pozorování přírody, prodlužování dne, tradice Tří králů 

 zimní oblečení - tvoření z papíru, vystřihování, navrhování vzorů šály, 
čepice, rukavice 

 tvoření - zamrzlá okénka (voskovky + vodovky), lední medvědi z 
novinového papíru 

 turnaj - házení kroužků na cíl 

 ptáci v zimě - pozorování u krmítka - PTAČÍ HODINKA 

 vyprávění podle obrázku - zimní krajina, zvířátka 

 četba Pohádka o 12 měsíčkách 

 bobování, pobyt venku, míčové hry v hale 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ÚNOR 

  
 

Únor bílý pole sílí, každou chvíli vítr kvílí. 
Až se v lese vytančí, ozve se zpět skřivánčí. 

 

 turnaj v piškvorkách, hry na procvičování paměti - Kimova hra, obrázky - 
hledání rozdílů 

 tradice - Masopust - tvoření papírových pokrmů (jelita, jitrnice, koláče), 
obličejových masek, omalovánky 

 zima na horách - vyprávění podle obrázku, ZOH - druhy sportů, sportovci 

 hlásky, slova, zvuky - pro holky a kluky - pojmenování obrázků, 
vytleskávání slov 

 obrázkové a písmenkové hádanky - jména, zimní spojovačky 

 "JÍME ZDRAVĚ" - vystřihování vhodných potravin z letáků - lepení 

 král rostlin - strom  - poznávání 

 "Letem ptačím světem" - poznávání a popis ptáčků, přikrmování, 
schopnost létat, jednoduchý náčrt - PTAČÍ HRY 

 zábavný "FOTOKOUTEK" - obrázky  (pexeso zvířátek) - povídání o nich 

 pohybové hry v hale, vycházky do přírody 
 

  



       

 

       

 

       

 



BŘEZEN 
 

       
 

V březnu se už pod sněhem petrklíče klubou ven. 
Zvířátka a trpaslíci na zahrádce mají práci. 

 

 jarní měsíce, střídání ročních období, změny v přírodě 

 práce na zahrádce a na poli - popis obrázku, povídání o jaru - život včelky, 
setí obilí - velikonoční dekorace 

 rodina - oslovujeme rodiče, členy rodiny, příbuzné 

 jarní dekorace třídy - "kočičky" ve váze - malování + lepení vaty 

 tvoření papírových zvířátek, včeliček, autíčka z ruliček - "Muzeum 
autíček" 

 "vaříme polévku" - luštění - hádanky 

 kouzelná slovíčka - používání - význam - povídání na koberci 

 péče o domácí mazlíčky - komunikační dovednosti 

 pohybové hry v doprovodu hudby, domečky pro skřítky, hrady v písku 

 míčové hry v hale, cvičení na nářadí, štafetové hry 

 četba příběhů z časopisů 
 

  



            

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DUBEN 

                          
Roztál sníh a země voní, 

vsaďme malý stromek do ní. 
Dejme pozor na kořeny, 
kůlem bude připevněný. 

Až vyroste z malička, 
dá voňavá jablíčka. 

 

 deskové, stavebnicové a magnetické hry 

 Pohádková doplňovačka 

 tvoření - kuřátka, velikonoční vajíčka (voskovky, tuš, vyškrabování, 
inkoust - zmizík, modelování), jarní obrázkové tiskání 

 pohybové hry ve třídě, v hale, venku 

 Den Země - třídění odpadu, důležitost ochrany přírody 

 Pálení čarodějnic - tvoření a práce s látkou 

 Rok v přírodě - proměnlivé počasí, život ve stromě a na stromě, mláďátka  
(vycházky za jehňátky), návrat ptáčků, pozorování prvních jarních květin 

 



 

 



KVĚTEN 

                

 
V květnu květy voní, 

na záhonech, na jabloních. 
Ze všech květů nejvíce 

voní čerstvá kytice. 
 

 tematické hry - veterina, obchod 

 kreativní stavění 

 tvoření - papírové tácky (deštníky), rozkvetlá louka (vodovky, ruličky) 

 letecký den - letadla z dřevěných špachtlí 

 Den matek - dřevěná srdíčka (provlékání stuhou) 

 Rok v přírodě - společenství louky a pole, život květin (pozorování), 
kvetoucí stromy (pyl, semena), jak vznikají mraky, motýli, včely, čmeláci 

 pletení věnečků 

 pohybové hry - fotbal, basketbal 
 

 



  

  

 



ČERVEN 

 
V červnu budem u vody, ochutnáme jahody 

a se školou právě teď pojedeme na výlet. 
 

 stavebnice 

 tvoření - zmrzlina a jahody 

 ochutnávka ovoce a zeleniny 

 bludiště 

 skládanka - přiřazování květů ke stromům 

 Rok v přírodě - jak vzniká duha, blesk, hrom; společenstvo vody, ovocné 
stromy, opakování (období v roce) 

 

 
 

 

  


